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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
103年第22週 

 

            內政部統計處 

我國102年底合作事業概況                                       103年5月31日 

◎ 合作事業包含專營合作社、兼營合作社及儲蓄互助社，102 年底計有 4,533 個社（場），

較 101 年底減少 1.8％，近 9 年來呈減少之趨勢，主要係機關及學校消費合作社減少。 

◎ 102 年底合作社種類以消費合作社 2,299 個占 50.7％最多，農業合作社 999 個占 22.0％次

之，工業合作社 522 個占 11.5％居第三。 

◎ 同期社（場）員數計 250 萬 2,172 人（個），較 101 年底減少 5.5％。社（場）員數中，

個人社員為 249 萬 6,537 人，男性社員占 52.7％，略多於女性之 47.3％，其餘為法人

社員 5,635 個。 

◎ 同期股金總額達 258 億元，較 101 年底成長 2.1％；平均每社股金為 570 萬元，亦較 101

年底成長 4.0％。 

 

合作社係經濟弱者依平等原則，在互助組織的基礎上，以共同經營的方法，謀求社員經

濟利益與生活改善之公益性社團法人。其成立之宗旨，在透過合作組織的力量服務社員，為

社員解決生產、運銷及生活消費上的諸多困難問題，因此，合作事業不僅可以協助弱勢族群

改善其生活，還可以減輕政府的社會福利預算負擔，是一種積極性的社會福利事業，我國憲

法第 145 條亦明訂「合作事業應受國家之獎勵與扶助」為基本國策。我國合作事業包括消費、

農業、工業等類合作社及儲蓄互助社，茲簡析如下： 
 

一、 社（場）數：102年底合作事業社（場）數為4,533個，較101年底減少1.84％，近9年呈減

少之趨勢，主要係便利商店林立，學校及機關消費合作社因經營規模小不符合經濟原則，

紛紛解散及清算，致逐年減少。 

(一) 按單位社、聯合社分：以單位社4,475個占98.72％居多，聯合社僅58個占1.28％，分別

較101年底減少1.84％及1.69％。 

(二) 按級別分：以縣（市）級社（場）數2,946個占64.99％最多，省（市）級1,528個占33.71

％次之，全國級僅59個占1.30％最少。 

(三) 按類別分：以消費合作社2,299個占50.72％最多，農業合作社999個占22.04％次之，工

業合作社522個占11.52％居第三。 

二、 社（場）員數：102年底合作事業社（場）員數為250萬2,172人（個），包括個人社員249

萬6,537人及法人社員5,635個，總社（場）員數較101年底減少5.47％。 

(一) 個人社員： 

1. 按級別分：以縣（市）級121萬1,554人占48.53％最多，省（市）級118萬7,177人占

47.55％次之，全國級9萬7,806人占3.92％居第三。 

2. 按類別分：以消費合作社199萬6,587人占79.97％最多，儲蓄互助社21萬2,930人占
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8.53％次之，農業合作社15萬398人占6.02％居第三。 

3. 按性別分：以男性社員131萬4,607人占52.66％，略多於女性社員118萬1,930人占

47.34％。在各類合作社中，僅儲蓄互助社、消費合作社女性社員比率分別為53.45

％及50.27％略多於男性外，其他類別之合作社，女性社員均少於男性，其中又以

農業合作社女性社員比率僅17.91％、保險合作社21.50％、工業合作社23.12％、公

用合作社24.08％等，女性社員比率均未達4分之1較少。 

(二) 法人社員： 

1. 按級別分：以縣（市）級3,892個占69.07％最多，全國級935個占16.59％次之，省

（市）級808個占14.34％居第三。 

2. 按類別分：以專營合作社聯合社3,830個、儲蓄互助社1,206個分別占67.97％及21.40

％較多。 

三、 股金總額及平均每社股金：102年底合作事業股金總額為258億3,453萬元，較101年底成

長2.05％，社（場）數雖然減少，但平均每社股金為570萬元，較101年底增加3.97％。 

(一) 股金總額按類別分：以儲蓄互助社204億4,924萬元占79.15％最多，農業合作社33億

4,866萬元占12.96％次之，工業合作社7億2,804萬元占2.82％居第三，消費合作社亦有

7億1,411萬元占2.76％再次之。 

(二) 平均每社股金：平均每社股金為570萬元，以儲蓄互助社5,979萬元最多，保險合作社

1,904萬元次之，公用合作社422萬元居第三。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

股金總額
平均每

社股金

合 計 單位社 聯合社 (千元)  (千元)

民國92年底 5,473 5,403 70 4,261,184 20,986,564 3,835

民國93年底 5,523 5,453 70 4,186,067 21,060,329 3,813

民國94年底 5,516 5,446 70 4,069,456 21,628,219 3,921

民國95年底 5,441 5,371 70 3,821,624 22,066,669 4,056

民國96年底 5,269 5,198 71 3,639,591 23,235,203 4,410

民國97年底 5,186 5,119 67 3,540,253 23,310,698 4,495

民國98年底 5,095 5,028 67 3,332,642 23,647,228 4,641

民國99年底 4,902 4,836 66 3,113,229 24,098,628 4,916

民國100年底 4,803 4,739 64 2,768,214 24,838,269 5,171

民國101年底 4,618 4,559 59 2,646,887 25,314,617 5,482

民國102年底 4,533 4,475 58 2,502,172 25,834,530 5,699

較101年底

增減(％)
-1.84 -1.84 -1.69 -5.47 2.05 3.97

 資料來源：本部合作及人民團體司籌備處及直轄市、縣（市）政府、中華民國儲蓄互助協會。 

 說    明：1.本表數字含儲蓄互助社，不含信用合作社。

           2.單位社係指由自然人依合作社法設立之合作社。

           3.聯合社係指由2個以上之合作社或合作社聯合社，因區域上或業務上之關係，依

             合作社法聯合設立之合作組織。

表一、歷年合作事業概況

 年底別 
 社( 場 )數

社(場)員數

單位：個、人、千元
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合計
農業合

作社

工業合

作社

消費合

作社

公用合

作社

保險合

作社

專營合

作社聯

合社

合計
區域合

作社

社區合

作社

兼營合

作社聯

合社

合作農

場

民國92年底 5,473 4,856 625 133 4,021 21 1 55 272 19 34 13 206 345

民國93年底 5,523 4,914 816 135 3,885 20 1 57 269 18 36 11 204 340

民國94年底 5,516 4,916 913 142 3,783 20 1 57 259 18 35 11 195 341

民國95年底 5,441 4,834 662 484 3,608 21 1 58 266 18 35 11 202 341

民國96年底 5,269 4,644 705 488 3,372 20 1 58 286 21 40 11 214 339

民國97年底 5,186 4,550 741 508 3,225 20 1 55 296 21 42 10 223 340

民國98年底 5,095 4,453 788 514 3,074 21 1 55 306 21 45 10 230 336

民國99年底 4,902 4,264 837 519 2,833 20 1 54 302 21 46 10 225 336

民國100年底 4,803 4,161 907 524 2,658 19 1 52 305 21 46 10 228 337

民國101年底 4,618 3,980 934 517 2,461 19 1 48 298 21 44 9 224 340

民國102年底 4,533 3,888 999 522 2,299 19 1 48 303 21 49 8 225 342

較101年底

增減數
-85 -92 65 5 -162 － － － 5 － 5 -1 1 2

 資料來源：本部合作及人民團體司籌備處及直轄市、縣（市）政府、中華民國儲蓄互助協會。 

 說    明：1.同表一說明1。

           2.農業合作社：從事與農、林、漁、牧之生產、運銷、供給、利用、勞動、運輸等業務之合作社。

             工業合作社：指從事工業生產、運銷、供給、利用、勞動、運輸等業務有關之合作社。

             消費合作社：經營社員生活用品銷售業務之合作社。

             公用合作社：設置住宅、醫療、托老及托兒等公用設備供社員生活上使用業務之合作社。

             保險合作社：經營保險業務之合作社。

             區域性合作社：以行政區域為組織區域，並由區域內之自然人及非營利法人依合作社法設立之合作社。

             社區合作社：以社區為組織區域，並由社區內之自然人及非營利法人依合作社法設立之合作社。

             合作農場：指由具有耕地證明、能提供土地或勞力之農民依合作社法及設置合作農場辦法所設立之合作組織。

             儲蓄互助社：指為改善基層民眾互助資金之流通，由具共同關係之自然人及非營利法人所組成之非營利社團法人。

 年底別 總計

專營合作社 兼營合作社

儲蓄互

助社

表二、歷年合作事業社(場)數按類別分

單位：個
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            單位：個、人、％、千元

法人社員

人數 ％ 人數 ％

總     計 4,533      2,502,172   2,496,537   1,314,607   52.66 1,181,930   47.34 5,635     25,834,530   5,699

按級別分

 全國級 59           98,741        97,806        36,724        37.55 61,082        62.45 935        559,369        9,481

 省（市）級 1,528      1,187,985   1,187,177   613,410      51.67 573,767      48.33 808        1,676,486     1,097

 縣（市）級 2,946      1,215,446   1,211,554   664,473      54.84 547,081      45.16 3,892     23,598,675   8,010

按類別分

 專營合作社 3,888      2,221,434   2,217,105   1,170,315   52.79 1,046,790   47.21 4,329     4,982,593     1,282

 　農業合作社 999         150,583      150,398      123,462      82.09 26,936        17.91 185        3,348,662     3,352

 　工業合作社 522         58,839        58,801        45,206        76.88 13,595        23.12 38          728,043        1,395

 　消費合作社 2,299      1,996,821   1,996,587   992,926      49.73 1,003,661   50.27 234        714,105        311

 　公用合作社 19           6,357          6,357          4,826          75.92 1,531          24.08 -             80,267          4,225

 　保險合作社 1             5,004          4,962          3,895          78.50 1,067          21.50 42          19,040          19,040

 　專營合作社聯合社 48           3,830          -                 -                 - -                 - 3,830     92,475          1,927

 兼營合作社 303         66,602        66,502        45,167        67.92 21,335        32.08 100        402,693        1,329

 　區域合作社 21           31,953        31,947        21,147        66.19 10,800        33.81 6            37,095          1,766

 　社區合作社 49           14,379        14,379        9,135          63.53 5,244          36.47 -             30,476          622

 　兼營合作社聯合社 8             67               -                 -                 - -                 - 67          16,397          2,050

 　合作農場 225         20,203        20,176        14,885        73.78 5,291          26.22 27          318,725        1,417

 儲蓄互助社 342         214,136      212,930      99,125        46.55 113,805      53.45 1,206     20,449,244   59,793

 資料來源：本部合作及人民團體司籌備處及直轄市、縣（市）政府、中華民國儲蓄互助協會。

 說    明：1.同表二。

           2.省（市）級包括省級及5個直轄市。

平均每

社股金

(千元)
總計

  個人社員

  合計
  男   女  

表三、合作事業按級別及類別分

    民國102年底

級別及類別
社(場)數

  社  (  場  )   員   數

股金總額

(千元)


